
SISAM-SERV.INFRA-ESTRUTURA,SAN.ABAST.MUN.SÃO JOÃO
BATISTA

ESTADO DE SANTA CATARINA

CEP:

07.585.406/0001-22CNPJ: (48) 3265-2808

88240-000 - São João Batista

Telefone:
RUA JOSÉ ANTÔNIO SOARES, 2533 - CENTROEndereço:

Nr.:   7/2023

   Processo Adm.:

   Data do Processo:

PREGÃO ELETRÔNICO

9/2023

15/05/2023

Página: 1 / 5

c) Modalidade:

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

e) Objeto da Licitação:

a) Nr. Processo:
b) Nr. Licitação:

d) Data de Homologação:

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

01 - Homologar a presente Licitação nestes termos:

06/06/2023
Pregão eletrônico
7/2023 - PE
9/2023

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO FUTURA DE MATERIAL
HIDRÁULICO PARA USO NAS MANUTENÇÕES DE REDES DE DISTRIBUIÇÃO DE
ÁGUA REALIZADOS PELO SERVIÇO DE INFRAESTRUTURA, SANEAMENTO E
ABASTECIMENTO DE ÁGUA MUNICIPAL – SISAM DE SÃO JOÃO BATISTA, SC.

Participante: FLUOROPOLYMERS DO BRASIL COMERCIO DE PLASTICOS LTDA

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
19 FITA VEDA ROSCA, 18 MM X 50 METROS - FITA VEDA ROSCA, 18 MM

X 50 METROS
500,000 UN 2,75 1.375,00

Total do Participante: 1.375,00

Participante: HIDROSANU SOLUCOES PARA CONSTRUCAO E SANEAMENTO LTDA.

11 BUCHA DE REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL D 25 MM X 20 MM - BUCHA DE
REDUÇÃO PVC SOLDÁVEL D 25 MM X 20 MM

100,000 PÇ 0,15 15,00

16 CAP PVC SOLDÁVEL, D 60 MM - CAP PVC SOLDÁVEL, D 60 MM 30,000 PEÇA 3,40 102,00

17 CAP PVC SOLDAVEL D85 MM - CAP PVC SOLDAVEL D85 MM 10,000 PÇ 9,00 90,00

38 LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, D 25 MM - LUVA DE
CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, D 25 MM

50,000 PÇ 2,50 125,00

39 LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, D 40 MM - LUVA DE
CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, D 40 MM

50,000 PÇ 4,15 207,50

40 LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, D 50MM - LUVA DE
CORRER PARA TUBO SOLDAVEL, PVC, D 50MM

50,000 PÇ 5,20 260,00

41 LUVA DE CORRER,PVC/PBA,DN/DE 100/110 MM - LUVA DE
CORRER,PVC/PBA,DN/DE 100/110 MM

30,000 PÇ 27,20 816,00

45 LUVA DE PVC SOLDAVEL , D 60 MM - LUVA DE PVC SOLDAVEL , D 60
MM

40,000 PÇ 3,40 136,00

49 REDUÇÃO PVC/PBA, DE 85MM X 60MM - REDUÇÃO PVC/PBA, DE
85MM X 60MM

10,000 PÇ 9,00 90,00

50 REGISTRO DE ESFERA,COM ROSCA,BORBOLETA PVC, D 3/4 -
REGISTRO DE ESFERA,COM ROSCA,BORBOLETA PVC, D 3/4

200,000 UN 3,90 780,00

53 REGISTRO PVC SOLDAVEL,ACIONADO COM BORBLETA,D 60MM -
REGISTRO PVC SOLDAVEL,ACIONADO COM BORBLETA,D 60MM

10,000 PÇ 18,50 185,00

57 TE PVC/PBA COM BOLSAS, DN 75 MM - TE PVC/PBA COM BOLSAS,
DN 75 MM

10,000 PEÇA 29,00 290,00

68 TUBO PVC SOLDAVEL, D 20MM,EM BARRAS DE 6.0M - TUBO PVC
SOLDAVEL, D 20MM,EM BARRAS DE 6.0M

50,000 BAR 10,45 522,50



Página: 2 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
73 UNIÃO SOLDAVEL 60MM - UNIÃO SOLDAVEL 60MM 40,000 PÇ 30,00 1.200,00

Total do Participante: 4.819,00

Participante: HIDROTEL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI

36 LUVA DE CORRER EM PVC/PBA, COM ANÉIS DE BORRACHA DN/DE
50/60 MM - LUVA DE CORRER EM PVC/PBA, COM ANÉIS DE
BORRACHA DN/DE 50/60 MM

150,000 PEÇA 8,82 1.323,00

Total do Participante: 1.323,00

Participante: INFRATIBA IND E COM DE TUBOS E CONEXOES LTDA

2 ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA P/ REGISTRO -
ADAPTADOR SOLDAVEL CURTO COM BOLSA E ROSCA P/ REGISTRO,
EM PVC , D 25MM X 3/4

200,000 PÇ 0,28 56,00

3 ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC FRASCO INCOLOR,CAPACIDADE DE
175 G - ADESIVO PLÁSTICO PARA PVC FRASCO
INCOLOR,CAPACIDADE DE 175 GRAMAS,COM PINCEL INTERNO PARA
APLICAÇÃO.

100,000 UN 7,05 705,00

4 ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DEFOFO DN 100 - ANEL DE
BORACHA PARA TUBO DEFOFO DN 100

40,000 PÇ 1,85 74,00

5 ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DEFOFO DN 150 - ANEL DE
BORRACHA PARA TUBO DEFOFO DN 150

30,000 PÇ 4,00 120,00

7 ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PBA DN 100 DE 110 - ANEL DE
BORRACHA PARA TUBO PBA DN 100 DE 110

40,000 PE 1,90 76,00

8 ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PBA DN 75 DE 85 - ANEL DE
BORRACHA PARA TUBO PBA DN 75 DE 85

50,000 PEÇA 1,40 70,00

9 ANEL DE BORRACHA PARA TUBO PVC/PBA, DN/DE 50/60 MM - ANEL
DE BORRACHA PARA TUBO PVC/PBA, DN/DE 50/60 MM

200,000 PEÇA 0,55 110,00

15 CAP PVC SOLDÁVEL, D 40 MM - CAP PVC SOLDÁVEL, D 40 MM 30,000 PEÇA 0,85 25,50

20 JOELHO 45° PVC, SOLDÁVEL, D 25 MM - JOELHO 45° PVC,
SOLDÁVEL, D 25 MM

50,000 PÇ 0,50 25,00

22 JOELHO 90° PVC, ROSCÁVEL D 3/4 - JOELHO 90° PVC, ROSCÁVEL D
3/4

100,000 PÇ 0,80 80,00

23 JOELHO 90° PVC SOLDÁVEL, D 25 MM - JOELHO 90° PVC SOLDÁVEL,
D 25 MM

100,000 PÇ 0,25 25,00

24 JOELHO 90° SOLDAVEL 32MM - JOELHO 90° SOLDAVEL 32MM 30,000 UN 0,65 19,50

42 LUVA DE PVC ROSCAVEL , D 3/4 - LUVA DE PVC ROSCAVEL , D 3/4 100,000 PÇ 0,55 55,00

43 LUVA DE PVC SOLDAVEL , D 20 MM - LUVA DE PVC SOLDAVEL , D 20
MM

100,000 PÇ 0,20 20,00

44 LUVA DE PVC SOLDAVEL , D 25 MM - LUVA DE PVC SOLDAVEL , D 25
MM

100,000 PÇ 0,25 25,00

Total do Participante: 1.486,00

Participante: L. A. COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS E ELETRICOS LTDA

13 CAP PVC SOLDAVEL, D 100 MM - CAP PVC SOLDAVEL, D 100 MM 10,000 PÇ 7,41 74,10

18 COLAR DE TOMADA EM POLIPROPILENO, PP, COM PARAFUSOS PARA
PEAD 63 x 3/4 - COLAR DE TOMADA EM POLIPROPILENO, PP, COM
PARAFUSOS PARA PEAD 63 x 3/4

1.000,0 PE 8,15 8.150,00

47 PORCA PARA TUBETE LATÃO 3/4 - PORCA PARA TUBETE LATÃO 3/4 400,000 PE 5,45 2.180,00

65 TUBO PVC ESGOTO SERIE R,COM PONTA E BOLSA E ANEL DE
BORRACHA - TUBO PVC ESGOTO SERIE R,COM PONTA E BOLSA E
ANEL DE BORRACHA, DN 100 MM , BARRA DE 6,0 M

50,000 BAR 73,55 3.677,50

Total do Participante: 14.081,60

Participante: MJ COMERCIO DE BAZAR LTDA



Página: 3 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
69 TUBO PVC SOLDAVEL, D 25 MM, EM BARRA DE 6,0 M - TUBO PVC

SOLDAVEL, D 25 MM, EM BARRA DE 6,0 M
50,000 BAR 13,50 675,00

Total do Participante: 675,00

Participante: N. S. A. COMERCIO DE MATERIAIS DE SANEAMENTO LTDA

6 ANEL DE BORRACHA PARA TUBO DEFOFO DN 200 - ANEL DE
BORRACHA PARA TUBO DEFOFO DN 200

20,000 PÇ 6,40 128,00

10 ANEL DE GUARNIÇÃO DN 3/4 - ANEL DE GUARNIÇÃO DN 3/4 400,000 PE 0,20 80,00

12 CAP PVC ROSCÁVEL, D 3/4 - CAP PVC ROSCÁVEL, D 3/4 200,000 PE 0,40 80,00

14 CAP PVC SOLDAVEL, D 20 MM - CAP PVC SOLDAVEL, D 20 MM 50,000 PE 0,20 10,00

21 JOELHO 90 DE PVC SOLDÁVEL, D 20 MM - JOELHO 90 DE PVC
SOLDÁVEL, D 20 MM

50,000 PEÇA 0,20 10,00

25 JOELHO DE 25 PARA 3/4 FÊMEA - JOELHO DE 25 PARA 3/4 FÊMEA 100,000 PEÇA 0,50 50,00

29 LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE BORRACHA DN
100MM - LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE
BORRACHA DN 100MM

30,000 PÇ 25,00 750,00

30 LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE BORRACHA DN
150MM - LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE
BORRACHA DN 150MM

15,000 PÇ 63,00 945,00

31 LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE BORRACHA DN
200MM - LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE
BORRACHA DN 200MM

15,000 PÇ 100,00 1.500,00

32 LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE BORRACHA DN
250MM - LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE
BORRACHA DN 250MM

10,000 PÇ 125,00 1.250,00

33 LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE BORRACHA DN
300MM - LUVA DE CORRER EM PVC,DEFOFO,COM ANEIS DE
BORRACHA DN 300MM

10,000 PÇ 230,00 2.300,00

34 LUVA DE CORRER EM PVC PARA TUBO DE ESGOTO SERIE R, DN 100
MM - LUVA DE CORRER EM PVC PARA TUBO DE ESGOTO SERIE R,
DN 100 MM

30,000 PÇ 6,00 180,00

35 LUVA DE CORRER EM PVC/PBA, COM ANÉIS DE BORRACHA DN/DE
100/110 MM - LUVA DE CORRER EM PVC/PBA, COM ANÉIS DE
BORRACHA DN/DE 100/110 MM

30,000 PEÇA 28,90 867,00

46 LUVA SOLDAVEL E ROSCA DE 25 MM PARA 3/4 FÊMEA - LUVA
SOLDAVEL E ROSCA DE 25 MM PARA 3/4 FÊMEA

200,000 PE 0,60 120,00

51 REGISTRO DE PRESSÃO PVC, ROSCÁVEL, VOLANTE SIMPLES, DE 3/4
- REGISTRO DE PRESSÃO PVC, ROSCÁVEL, VOLANTE SIMPLES, DE
3/4

1.000,0 PE 11,00 11.000,00

52 REGISTRO E25 GAVETA BOLSAS 2GS CAB DN 250 PAM - REGISTRO
E25 GAVETA BOLSAS 2GS CAB DN 250 PAM

4,000 PE 3.150,00 12.600,00

54 REGISTRO TIPO TE PP C/ADAPTADOR DN 20X3/4 PORCA LIVRE
PRETO DOAL PLASTIC - REGISTRO TIPO TE PP C/ADAPTADOR DN
20X3/4 PORCA LIVRE PRETO DOAL PLASTIC

400,000 PE 10,00 4.000,00

55 TE DE REDUÇÃO, PVC/PBA COM BOLSAS, DN 75 X50 MM - TE DE
REDUÇÃO, PVC/PBA COM BOLSAS, DN 75 X50 MM

10,000 PÇ 17,90 179,00

56 TE DE REDUÇÃO,PVC/PBA,COM BOLSAS E ANEIS DE
BORRACHA,DN/DE - TE DE REDUÇÃO,PVC/PBA,COM BOLSAS E ANEIS
DE BORRACHA,DN/DE 100/110MM X 50/60MM

20,000 PÇ 50,00 1.000,00

70 TUBO PVC SOLDAVEL, D 32 MM, EM BARRA DE 6,0 M - TUBO PVC
SOLDAVEL, D 32 MM, EM BARRA DE 6,0 M

50,000 BAR 23,00 1.150,00

71 TUBO PVC SOLDAVEL, D 40 MM, EM BARRAS DE 6,0 M - TUBO PVC
SOLDAVEL, D 40 MM, EM BARRAS DE 6,0 M

50,000 BAR 34,00 1.700,00

Total do Participante: 39.899,00

Participante: Polierg Industria e Comércio Ltda



Página: 4 / 5

Item Especificação Qtd. Unidade Valor Unitário Valor Total
1 ADAPTADOR DE COMPRESSÃO, ROSCA (MACHO), PP, DIÂMETRO 20

MM X - ADAPTADOR DE COMPRESSÃO, ROSCA (MACHO), PP,
DIÂMETRO 20 MM X 3/4

3.000,0 PÇ 1,60 4.800,00

Total do Participante: 4.800,00

Participante: REDNOV FERRAMENTAS LTDA.

48 REDUÇÃO PVC/PBA, DE 100MM X 85MM - REDUÇÃO PVC/PBA, DE
100MM X 85MM

10,000 PÇ 14,75 147,50

58 TE PVC/PBA,COM BOLSAS E ANEIS DE BORRACHA,DN/DE 50/60MM -
TE PVC/PBA,COM BOLSAS E ANEIS DE BORRACHA,DN/DE 50/60MM

50,000 PÇ 12,95 647,50

Total do Participante: 795,00

Participante: SANELPLED COMERCIO DE MATERIAIS HIDRAULICOS LTDA

26 KIT DE CAVALETE (TUBOS COM ROSCAS NAS PONTAS, EM PP COM
ALET - KIT DE CAVALETE (TUBOS COM ROSCAS NAS PONTAS, EM PP
COM ALETAS PARA KIT CAVALETE COR PRETA, D 3/4, DE 35
CM,PLUNG EM PP,ROSCÁVEL, JOELHO 90° GRAUS,COM ROSCAS, D

700,000 UN 26,75 18.725,00

27 KIT DE LIGAÇÃO PREDIAL DE AGUA (1JOELHO 90º PVC COM
ROSCA,C - KIT DE LIGAÇÃO PREDIAL DE AGUA (1JOELHO 90º PVC
COM ROSCA,COR AZUL,D 3/4; ADAPTADOR EM PVC PARA LIGAÇÃO
PREDIAL COM REGISTRO COM BORBOLETA,EM PVC,D 20MM X
3/4,COR AZUL;02 EXTREMIDADES CURTAS PARA HIDROMETRO ,EM
PVC,COM ROSCA METALICO COM ANEL DE BORRACHA,PARA USO
EM HIDROMETRO DE 3/4).

3.000,0 PÇ 14,55 43.650,00

28 LIXA PARA TUBO PVC Nº120 - LIXA PARA TUBO PVC Nº120 150,000 UN 1,55 232,50

37 LUVA DE CORRER EM PVC/PBA, COM ANÉIS DE BORRACHA DN/DE
75/85MM - LUVA DE CORRER EM PVC/PBA, COM ANÉIS DE
BORRACHA DN/DE 75/85MM

20,000 PE 13,95 279,00

72 UNIÃO PARA TUBO POLIETILENO, EM PP, DIÂMETRO 20 MM - UNIÃO
PARA TUBO POLIETILENO, EM PP, DIÂMETRO 20 MM

600,000 PÇ 1,90 1.140,00

Total do Participante: 64.026,50

Participante: SANEVIA TUBOS CONEXOES E VALVULAS LTDA

59 TUBETE CURTO LATÃO - TUBETE CURTO LATÃO 400,000 PE 7,40 2.960,00

Total do Participante: 2.960,00

Participante: TIGRE MATERIAIS E SOLUÇÕES PARA CONSTRUÇÃO LTDA

60 TUBO POLITILENO, PE 80, RAMAL PREDIAL, COR AZUL,
ESPECIFICAÇÃO SABESP, D 20 MM, EM ROLO DE 100 M - TUBO
POLITILENO, PE 80, RAMAL PREDIAL, COR AZUL, ESPECIFICAÇÃO
SABESP, D 20 MM, EM ROLO DE 100 M

10.000, ML 2,69 26.900,00

61 TUBO PVC/DEFOFOM 1,0 MPA COM BOLSA E PONTA,JUNTA ELÁSTI -
TUBO PVC/DEFOFOM 1,0 MPA COM BOLSA E PONTA,JUNTA ELÁSTICA
INTEGRADA, DN 300MM

10,000 PÇ 1.280,00 12.800,00

62 TUBO PVC/DEFOFOM 1,0 MPA COM BOLSA E PONTA,JUNTA ELÁSTIC -
TUBO PVC/DEFOFOM 1,0 MPA COM BOLSA E PONTA,JUNTA ELÁSTICA
INTEGRADA, DN 200 MM

10,000 PÇ 575,00 5.750,00

63 TUBO PVC/DEFOFOM 1,0 MPA COM BOLSA E PONTA,JUNTA ELÁSTICA
- TUBO PVC/DEFOFOM 1,0 MPA COM BOLSA E PONTA,JUNTA
ELÁSTICA INTEGRADA, DN 150MM

60,000 PÇ 350,00 21.000,00

64 TUBO PVC/DEFOFOM 1,0 MPA COM BOLSA E PONTA,JUNTA ELÁSTICA
IN - TUBO PVC/DEFOFOM 1,0 MPA COM BOLSA E PONTA,JUNTA
ELÁSTICA INTEGRADA, DN 100 MM

15,000 PÇ 180,00 2.700,00

66 TUBO PVC/PBA,CLASSE 12,COM ANEL INTEGRADO,DN/DE
100/110MM - TUBO PVC/PBA,CLASSE 12,COM ANEL
INTEGRADO,DN/DE 100/110MM

150,000 PÇ 150,00 22.500,00

67 TUBO PVC/PBA, CLASSE 12, COM ANEL INTEGRADO, DN/DE 50/60
MM, EM BARRA DE 6,0 M - TUBO PVC/PBA, CLASSE 12, COM ANEL
INTEGRADO, DN/DE 50/60 MM, EM BARRA DE 6,0 M

600,000 BAR 38,90 23.340,00

Total do Participante: 114.990,00



Página: 5 / 5

Total Geral: 251.230,10

Assinatura do Responsável

06/06/2023São João Batista,

Anderson Duarte


